
 

 

 

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους κ.κ. Υπουργούς:  

 Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
 

Θέμα: «Ανάγκη άμεσης στήριξης των ανθοπαραγωγών» 

Σε απόγνωση οδηγείται για μια ακόμη φορά ο ανθοκομικός κλάδος, καθώς από 

τις 8 Νοεμβρίου (ΚΥΑ Δ1Α/Γ.Π.οικ. : 71342 (ΦΕΚ Β/4899/6-11-2020), τα λουλούδια, 

είναι το μοναδικό αγροτικό προϊόν που παράγει ο ελληνικός πρωτογενής τομέας, που 

με απόφαση της κυβέρνησης απαγορεύεται να πωλείται σε ανθαγορές, σουπερμάρκετ, 

ανθοπωλεία και στους πάγκους των λαϊκών αγορών, ενώ επιπλέον και τα καταστήματα 

διοργάνωσης κοινωνικών εκδηλώσεων, έχουν αναστείλει τη λειτουργία τους με κρατική 

εντολή. Σαν συνέπεια, όλη η παραγωγή  ανθέων μένει πλήρως αδιάθετη. Παράλληλα, 

τα δρεπτά άνθη είναι ευπαθή αγροτικά προϊόντα, που διατηρούνται μόνο για μικρό 

χρονικό διάστημα και δεν να υπάρχει καμία δυνατότητα αποθήκευσης και πώλησής 

τους στο μέλλον. 

Οι ανθοπαραγωγοί, δείχνοντας εμπιστοσύνη στις διαβεβαιώσεις της κυβέρνησης ότι δε 

θα υπάρξει δεύτερο γενικό lockdown, προχώρησαν σε αγορές χιλιάδων ευρώ 

προκειμένου να μπουν στην παραγωγή από το Φθινόπωρο. Το δεύτερο lockdown όμως 

είναι γεγονός και η αναστολή λειτουργίας των ανθοπωλείων, νυκτερινών κέντρων και 

καταστημάτων διοργάνωσης κοινωνικών εκδηλώσεων σε συνδυασμό με τον περιορισμό 

των καταστημάτων λιανικής πώλησης μόνο σε είδη πρώτης ανάγκης, οδηγεί και στην 

πλήρη αδυναμία διάθεσης και στη επακόλουθη καταστροφή της νέας παραγωγής 

λουλουδιών. 
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Συνεπώς, οι ζημιές που καταγράφει ο κλάδος των ανθοπαραγωγών δρεπτών ανθέων 

από την αναστολή όλων των κρίκων της αλυσίδας διάθεσης είναι ανυπολόγιστες και 

δυσανάλογες σε σχέση με τα λοιπά αγροτικά προϊόντα. Σημειώνεται δε ότι σύμφωνα με 

το υπόμνημα της 16/11/2020 που κατέθεσε το σύνολο των φορέων του κλάδου προς 

τους κ.κ. Υπουργούς Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, οι υπόλοιπες χώρες της ΕΕ δεν έχουν αποκλείσει την διάθεσή των δρεπτών 

ανθέων στο καταναλωτικό κοινό. 

Πέραν όμως των δρεπτών ανθέων, γεννώνται λανθασμένες ερμηνείες για την  

παράγραφο 3α αρ. 18 του Άρθρου 1 της ΚΥΑ Δ1Α/Γ.Π.οικ. : 71342 (ΦΕΚ Β/4899/6-11-

2020), και το κατά πόσον εξαιρείται ή όχι η αναστολή λειτουργίας των δραστηριοτήτων 

λιανικού εμπορίου για τους τρεις συγκεκριμένους μοναδικούς τεταταρτοβάθμιους ΚΑΔ, 

που υφίστανται κάτω από τον τριτοβάθμιο ΚΑΔ 47.76.77  και αφορούν την εμπορία 

καλλωπιστικών φυτών ανθοφόρων ή μη. Αποτέλεσμα είναι να επιβάλλονται πρόστιμα 

αγνοώντας πως οι τρεις αυτοί τεταρτοβάθμιοι ΚΑΠ βρίσκονται κατ’ εξαίρεση σε 

λειτουργία.   

Επειδή, τα λουλούδια αδιαμφισβήτητα αποτελούν ευπαθή αγροτικά προϊόντα, που η 

διαδικασία της ανάπτυξής τους δεν αναστέλλεται, και αν δε διατεθούν φρέσκα προς 

πώληση, ολόκληρη η παραγωγή αχρηστεύεται. 

Επειδή και στα γλαστρικά καλλωπιστικά είδη τα έξοδα συντήρησης, ανάπτυξης και 

θέρμανσης δεν διακόπτονται, τα δάνεια, οι αποσβέσεις  κλπ συνεχίζουν ενώ δεν 

υπάρχουν καθόλου έσοδα   

Επειδή οι ανθοπαραγωγοί βασιζόμενοι στις διαβεβαιώσεις της κυβέρνησης ότι δεν θα 

υπάρξει δεύτερο lockdown, προχώρησαν σε νέα παραγωγή, επενδύοντας μεγάλα 

κεφάλαια 

Επειδή οι ανθοπαραγωγοί δεν περιλαμβάνονται στα προγράμματα της επιστρεπτέας 

προκαταβολής όπως αυτά έχουν ανακοινωθεί μέχρι σήμερα 

 Επειδή  μετά το πρώτο lockdown,  αρκετοί παραγωγοί ανθέων  ακόμη περιμένουν 

αποζημίωση για τις καταστροφικές συνέπειες του πρώτου lockdown για να καλύψουν 

τις υποχρεώσεις τους απέναντι στους προμηθευτές τους. 



Επειδή η καταβολή των αποζημιώσεων για το πρώτο lockdown αλλά και η αναγνώριση 

και καταβολή αποζημιώσεων για το τρέχον δεύτερο καθολικό lockdown είναι ζωτικής 

σημασίας για τους ανθοπαραγωγούς 

Επειδή δεν είναι σαφές ποια ανάγκη προστασίας της δημόσιας υγείας υπαγορεύει την 

απόφαση για τον αποκλεισμό των ανθέων από τα σημεία πώλησης προς το 

καταναλωτικό κοινό όταν  στα άλλα ΚΜ της ΕΕ διατίθενται προφανώς αναγνωρίζοντας 

τον σημαντικό τους ρόλο στην ψυχολογική στήριξη και ανάταση του κοινού 

Επειδή παρατηρούνται  λανθασμένες ερμηνείες που αφορούν τη εξαίρεση  της 

εμπορίας καλλωπιστικών φυτών ανθοφόρων ή μη, με αποτέλεσμα να επιβάλλονται 

λανθασμένα και άδικα πρόστιμα 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποια είναι η ανάγκη προστασίας της δημόσιας υγείας που υπαγορεύει τον 

αποκλεισμό των ανθέων από τα σημεία πώλησης προς το καταναλωτικό 

κοινό; 

2. Σκοπεύετε να προβείτε σε επανεξέταση της απόφασή σας για τον 

αποκλεισμό της λιανικής εμπορίας δρεπτών ανθέων από την εμπορία; 

3. Σκοπεύετε να προβείτε σε αναγκαίες διευκρινίσεις ώστε να καταστεί σαφές 

στα όργανα ελέγχου ότι επιτρέπεται το λιανικό εμπόριο για τρεις 

συγκεκριμένους μοναδικούς τεταταρτοβάθμιους ΚΑΔ, που υφίστανται 

κάτω από τον τριτοβάθμιο ΚΑΔ 47.76.77  και που αφορούν την εμπορία 

καλλωπιστικών φυτών ανθοφόρων  η μη; 

4. Σκοπεύετε έπειτα από τις αναγκαίες ανωτέρω διευκρινίσεις να αναιρέσετε 

τα τυχόν πρόστιμα που έχουν λανθασμένα και άδικα επιβληθεί; 

5. Σκοπεύετε να  καταβάλετε άμεσα τόσο τις οφειλόμενες για το πρώτο 

lockdown αποζημιώσεις όσο και νέες για τη στήριξη όλων χωρίς εξαιρέσεις 

των ανθοπαραγωγών για το δεύτερο lockdown; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Βαρδάκης Σωκράτης 



Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αγαθοπούλου Ειρήνη Ελένη 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκιόλας Ιωάννης 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ζουράρης Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπυρίδων 

Μάλαμα Κυριακή 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κων/νος 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

Πολάκης Παύλος 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 



Φίλης Νικόλαος 

Χαρίτου Δημήτριος 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

 




